



SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

GALERIA PLUVIAL RUA JOSÉ ARLINDO BAVARESCO

TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (DEZEMBRO/2022)

DATA: 06/02/2023

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA

ENDEREÇO: RUA JOSÉ ARLINDO BAVARESCO

MUNICÍPIO: LARANJEIRAS

LEVANTAMENTO Nº:

01

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

RODRIGO SOARES PEIXOTO

PMLS

CONSTRUÇÃO

CREA 17.092/D-PA



ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 13.333,41
1.1	COMP 001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	4,50	367,47	1.653,62	
1.2	93212	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA	M2	4,00	1.089,43	4.357,72	
1.3	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA,	M2	7,00	1.046,01	7.322,07	
		De acordo com o Manual de Placas de Obras de Edificações					
2		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 27.355,44
2.1	416010-DER	Esc. carga e transp. 1a. cat. 5000-6000m	M3	168,00	20,43	3.432,24	
2.2	426010-DER	Esc. carga e transp. 2a. cat. 5000-6000m	M3	108,00	26,60	2.872,80	
2.5	COMP 038	SOLO PARA ATERRO EM MATERIAL ARGILO-ARENOSO, INCLUINDO TRANSPORTE	M3	980,00	10,20	9.996,00	
2.5	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	980,00	11,28	11.054,40	
3		DRENAGEM					R\$ 456.430,59
3.1	715000-DER	Ensecadeira simples madeira h <= 2m	M2	75,00	210,03	15.752,25	
3.2	96399	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	156,00	77,88	12.149,28	
3.3	605300-DER	Concreto magro Fck = 15 MPa, preparo em betoneira e lanç.	M3	31,20	461,30	14.392,56	
		PISO DE FUNDO EM "V" - CONFORME PROJETO					
3.4	743000-DER	Concreto Fck = 30 MPa, preparo em betoneira e lanç.	M3	52,00	540,20	28.090,40	
		MURO EM BLOCOS - CONFORME PROJETO					
3.4	2306078-SICRO	Estaca Franki com fuste apilado D = 35 cm - confecção	M	85,00	130,32	11.077,20	
3.5	COMP 042	VIGA BALDRAME 50X60 - CONFORME PROJETO	M	102,00	378,91	38.648,82	
3.6	COMP 047	MURO ARRIMO EM BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL, ESPESSURA 60CM, ALTURA 2,00M - CONFORME PROJETO	M	102,00	602,47	61.451,94	
3.8	COMP 043	PILAR SEÇÃO 20x60CM, H=2,00M - CONFORME PROJETO	UND	34,00	376,58	12.803,72	
3.9	COMP 044	VIGA COROAMENTO 30X60 - CONFORME PROJETO	M	102,00	313,55	31.982,10	
3.10	COMP 045	VIGAS TRANSVERSAIS EMBUTIDAS NA LAJE 25X50 L=5,50M - CONFORME PROJETO	UND	17,00	815,36	13.861,12	
3.11		LAJE					
3.12	101963	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020	M2	280,50	185,91	52.147,76	
3.13	COMP 046	LAJE MACIÇA H=25CM - ARMADURA CONFORME PROJETO	M2	280,50	472,45	132.522,23	
		ALAS - JUSANTE					



SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

GALERIA PLUVIAL RUA JOSÉ ARLINDO BAVARESCO

TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (DEZEMBRO/2022)

DATA: 06/02/2023

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA

ENDEREÇO: RUA JOSÉ ARLINDO BAVARESCO

MUNICÍPIO: LARANJEIRAS

LEVANTAMENTO Nº:

01

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

RODRIGO SOARES PEIXOTO

PMLS

CONSTRUÇÃO

CREA 17.092/D-PA



ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
3.12	100341	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_07/2019	M2	34,00	36,80	1.251,20	
3.13	730000-DER	Aço CA-50 Ø 8.0mm fornec. dobr. colocação	KG	165,75	16,39	2.716,64	
3.14	730000-DER	Aço CA-50 Ø 10.0mm fornec. dobr. colocação	KG	216,75	16,39	3.552,53	
3.15	100349	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_07/2019	M3	2,55	544,68	1.388,93	
		CAIXA DE LIGAÇÃO					
3.15	100341	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_07/2019	M2	14,90	36,80	548,32	
3.16	730000-DER	Aço CA-50 Ø 8.0mm fornec. dobr. colocação	KG	100,58	16,39	1.648,42	
3.17	730000-DER	Aço CA-50 Ø 10.0mm fornec. dobr. colocação	KG	212,33	16,39	3.480,01	
3.18	100349	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_07/2019	M3	2,24	544,68	1.217,36	
3.19	92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	20,00	66,58	1.331,60	
3.20	730000-DER	Aço CA-50 Ø 12.5mm fornec. dobr. colocação	KG	690,00	16,39	11.309,10	
3.21	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/20	M3	5,52	562,88	3.107,10	